## **De exitu anime.**

Cum, inquit, anima mea corpus exueret et illud mortuum esse cognosceret, reatus sui conscia cepit formidare et quid faceret nesciebat. Equidem timebat, set quid timeret ignorabat. Volebat ad corpus suum redire, set non poterat intrare, foras etiam ire volebat, set, ubique pertimescebat. Et sic miserrima volutabatur anima reatus sui conscia, in nullo confidens, nisi in dei misericordia<sup>8</sup>. Dumque diutius se ita ageret et flens et plorans tremebunda; quid deberet facere, nesciret, tandem vidit ad se venientem tantam immundorum spirituum multitudinem, ut non solum totam domum et atrium replerent, in quibus morabatur mortuus, verum etiam per omnes vicos et plateas civitatis nullus locus appareret, qui non esset eis plenus. Ut autem ipsam miseram circumvenerunt animam, non eam consolari sed nimium contristare studuerunt dicentes: Cantemus, inquit, huic misere debitum mortis canticum, quia filia est mortis et cibus ignis inextinguibilis<sup>9</sup>, amica tenebrarum, inimica lucis. Et conversi omnes ad eam stridebant dentibus in eam<sup>10</sup> et unguis propriis teterrimas pre furore nimio laniabant genas dicentes: Ecce, misera, populus, quem elegisti, cum quibus arsura subibis ima cherontis. Nutrix scandali, amatrix discordie, quare non superbis? Quare non adulteras? Quare non fornicaris? Ubi est vanitas tua et vana letitia? Ubi est risus tuus immoderatus? Ubi est fortitudo tua, qua plurimis insultabas? Quare nunc non innuis oculis ut solebas? Non teris pede, non digito loqueris, non pravo machinaris corde malum?<sup>11</sup> His et similibus perterrita nil aliud nisi plangere potuit misera, expectans mortem a cunctis, qui aderant, sibi sine mora minatam. Set qui non vult mortem peccatoris, cui soli competit, medicinam prestare post mortem, omnipotens, pius et misericors dominus, occulto suo iudicio cuncta bene disponens, etiam istam, prout voluit, temperavit miseriam.

## **De adventu angeli in occursum anime.**

Misit namque angelum suum in occursum ejus, quem respiciens a longe venientem quasi stellam lucidissimam infatigabiles fecit in eum intuitus, sperans per eum aliquod consilium sibi dandum. Qui cum ei appropinquasset, proprio vocans nomine salutavit eum dicens: Ave, inquit,

---

<sup>8</sup> Salmi 52:8

<sup>9</sup> Matteo 3:12

<sup>10</sup> Atti 7:54

<sup>11</sup> Proverbi 6:13-14

chiedevano se volesse prendere la comunione, e, dopo averlo mangiato e bevuto del vino, iniziò a lodare Dio rendendo grazie e dicendo: "O Dio, la tua misericordia è più grande della mia ingiustizia, che pure è molto grande. *Che grandi tribolazioni mi hai mostrato, molte e funeste, e, cambiato, mi hai dato la vita e dagli abissi mi hai ricondotto indietro su questa terra*<sup>6</sup>". E quand'ebbe detto ciò, per testamento *distribuì e diede ai poveri*<sup>7</sup> tutto ciò che aveva, consigliò di segnarsi col vero segno della croce salutare e fece voto di abbandonare del tutto lo stile di vita precedente. Più avanti ci raccontò tutto quello che aveva visto e patito, parlando come segue.

## 1. L'uscita dell'anima

"Una volta uscita dal corpo – disse – e avendo capito che quello era morto, la mia anima, consapevole del suo peccato, iniziò ad aver paura e non sapeva cosa fare. Temeva, certo, ma non sapeva cosa temesse. Voleva ritornare al suo corpo, ma non poteva entrare, voleva andare, ma si spaventava dappertutto. E così, misera come non mai, l'anima girava avanti e indietro conscia del suo peccato, *non confidando in nulla se non nella misericordia di Dio*<sup>8</sup>. E mentre a lungo faceva così, e piangeva e implorava tremante, non sapendo cosa dovesse fare, alla fine vide venire verso di sé una moltitudine di spiriti immondi tanto grande che non soltanto riempiva la stanza e l'intera casa dove era disteso il morto, ma sembrava che non ci fosse alcun luogo per le strade e le piazze della città che non ne fosse pieno. Quando circondarono la povera anima, si diedero da fare non per consolarla, ma per rattristarla con le loro parole: "Cantiamo – dissero – il canto della morte dovuto a questa poveretta, poiché è figlia della morte e *cibo del fuoco inestinguibile*<sup>9</sup>, amica delle tenebre e nemica della luce". E tutti rivolti *verso di lei digrignavano i denti*<sup>10</sup> e per il troppo impeto si dilaniavano le guance nerissime con le loro stesse unghie, dicendo: "Ecco, poveretta, il popolo che hai scelto, con cui subirai la profonda arsura dell'inferno. Nutrice dello scandalo, amante della discordia, perché non insuperbisci? Perché non commetti adulterio? Perché non fornichi? Dove sono la tua vanità e la tua vana gioia? Dov'è il tuo riso sguaiato? Dov'è la tua forza, con cui maltrattavi molti? *Perché non fai cenni con gli occhi com'era tua abitudine? Non calpesti col piede, non parli col dito, non trami nessun peccato nel cuore malvagio?*<sup>11</sup>" Terrorizzata da queste e simili

<sup>6</sup> Salmi 71:20

<sup>7</sup> Salmi 112:9

<sup>8</sup> Salmi 52:8

<sup>9</sup> Matteo 3:12

<sup>10</sup> Atti 7:54

<sup>11</sup> Proverbi 6:13-14

Tnugdale, quid agis? Videns autem ille miser speciosum juvenem, erat enim speciosus forma pre filiis hominum<sup>12</sup>, audiensque semet ipsum proprio nomine ab eo nominatum, pre timore simul et pre gaudio cum lacrimis talem prorupit in vocem: Heu, inquit, domine pater, dolores inferni circumdederunt me, preoccupaverunt me laquei mortis<sup>13</sup>. Cui angelus: Modo, inquit, vocas me dominum et patrem, quem semper et ubique tecum habebas et numquam me tali nomine dignum judicabas. Qui respondit: Domine, ubi umquam te vidi?<sup>14</sup> ut ubi vocem tuam dulcissimam umquam audivi? Respondens angelus dixit ei: Ego te semper sequebar a nativitate tua, quocumque ibas, et numquam meis consiliis obtemperare volebas. Et extendens manum in unum immundorum spirituum, qui pre ceteris maledicis ei magis insultabat: Ecce, inquit, ille, cujus consiliis acquiescebas, et meam omnino voluntatem neglexeras. Set quia deus misericordiam semper prefert iudicio<sup>15</sup>, tibi etiam non deerit indebita ejus misericordia. Tantum esto secunda et leta, quia patieris pauca de multis, qua patereris, nisi tibi subvenisset misericordia nostri redemptoris. Me igitur sequero et quecumque tibi monstravero, memoriter tene, quia iterum ad corpus tuum debes redire. Tunc illa anima ultra modum perterrita accessit ad eum propius relicto corpore, supra quod steterat prius. Demones autem hec audientes et mala, que antea illi anime minabantur, se inferre non posse conspicientes. posuerunt in celum os suum, dicentes: O quam injustus et crudelis est deus, quia quos vult mortificat et quos vult vivificat, non, sicut promisit, unicuique secundum opus suum et meritum reddit: liberat animas non liberandas et dampnat non dampnandas. Et his dictis in semet ipsos insurrexerunt et quibuscumque poterant alterutrum se plagis dampnaverunt, et nimio fetore relicto cum ingenti tristitia et indignatione recesserunt. Angelus vero precedens dixit ad animam: Sequere me. Illa autem respondit: Heu, domine mi, si precesseris, isti me retro rapient et sempiternis ignibus tradent. Cui angelus : Ne timeas, inquit, eos, plures enim nobiscum sunt, quam cum illis<sup>16</sup>. Si deus nobiscum, quis contra nos<sup>17</sup>? Cadent quidem a latere tuo mille et decem milia a dextris tuis, ad te autem non appropinquabit. Verumtamen oculis tuis considerabis et retributionem peccatorum videbis<sup>18</sup>. Et tu quidem patieris, sicut predixi, pauca de multis, que mereris. Et his dictis profecti sunt.